GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE PENÁPOLIS

Av. Álvaro Gomes, 181-A – Res. Monreal – Penápolis/SP-CEP 16303-460

Fone – (18) – 3654-0000 – FAX (18) – 3654-0038

E-mail: depen@educacao.sp.gov.br

EDITAL Nº 14/2026

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Penápolis,

no uso de suas competências e atribuições legais que lhe são conferidas, por meio da Comissão Regional

de Atribuição de Classes e Aulas, CONVOCA os candidatos devidamento inscritos e classificados de

acordo com a Resolução SEDUC º 143/2025 para a continuidade do Cronograma de Atribuição de

Aulas 2026, específico para as aulas de AÇÃO JUDICIAL, nos termos d a Portaria DIPES Nº 05,

de 15 de janeiro de 2026.

Considerando as demandas de atendimento aos alunos da Educação Especial por meio de ações

judiciais, após a realização dos atendimentos aos docentes e candidatos à contratação devidamente

classificados nas áreas de Educação Especial e de Classes de Anos Iniciais, se ainda permanecerem

com vagas remanescentes, ficam autorizadas a buscar profissionais classificados nas demais áreas.

Ressaltamos que essa autorização é de natureza emergencial. Tal medida visa assegurar a

continuidade e a efetividade do atendimento educacional especializado, garantindo o cumprimento das

determinações judiciais e do direito de os estudantes serem assistidos.

Por se tratar de caráter emergencial, a Comissão de Atribuição de Aulas, de acordo com o

Comunicado Comunicado COMOB/DAAN° 12, de 02 de fevereiro de 2026, está autorizada a distribuir

as aulas aos professores desde que tenham, no mínimo, 20 aulas e, no máximo, 36 aulas.

I – DAS VAGAS

EE MANOEL BENTO NETO MUNICÍPIO VAGAS TURNO

EE MARIA DE FÁTIMA GOMES

ALVES
Clementina/SP 01 vaga – 15 aulas

01 vaga – 15 aulas
         Manhã

         Manhã

II – DATA DA ATRIBUIÇÃO

05/02/2026

III – LOCAL DA ATRIBUIÇÃO

Unidade Regional de Ensino de Penápolis. Álvaro Gomes, nº 181-A – Parque Residencial Monreal –

Penápolis/SP

IV HORÁRIO DA ATRIBUIÇÃO

09H00

Angélica Aparecida silva de Lima

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:depen@educacao.sp.gov.br